АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “КОЗЕЛЬСКИЙ РАЙОН”

(исполнительно-распорядительный орган)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
/ 9 . 0 3  Д Хк Ь " № J<39

Об утверждении Порядка организации
деятельности по направлению
выпускников общеобразовательных
организаций на целевое обучение по
образовательным программам среднего
профессионального и высшего
образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

образовании в Российской Федерации" и Постановление

Российской Федерации от 27.04.2024 года № 555 «О целев

образовательным программам среднего профессиональной

образования.» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок организации деятельности п

выпускников общеобразовательных организаций на целевое

образовательным программам среднего профессионального

образования (приложение) согласно приложению к настоящему п

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подпис

официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановл

N 273-ФЗ "Об

м Правительства

ом обучении по

о и высшего

о направлению

обучение по

и высшего

остановлению.

ания и подлежит

ения возложить

озельский район»

Е.В. Слабова

к постано е лен икэ/адм и н истЬа l
муниципального раиойа «Краг

ПОРЯДОК
организации деятельности по направлению выпуски!

общеобразовательных
I

организаций на целевое обучение по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования

1 .Общие положения

1.1. Порядок организации деятельности по направлению выпускников
общеобразовательных организаций на целевое обучение в муниципальном районе
«Козельский район» (далее - Порядок) разработан в соответствии со статьями 56 и
71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской
Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024
№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования».

1.2 Настоящий Порядок разработан в целях координации деятельности
заказчика целевого обучения и граждан, поступающих на обучение по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
на основании договора о целевом обучении на территории Козельского района и
подведомственных ему учреждений.

1.3 В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации
от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования» Отдел
администрации муниципального района «Козельский район»
деятельность по организации целевого обучения в пределах
целевое обучение по образовательным программам высшего обр>аз

образования
осуществляет

квоты приема на
ования.

2. Особенности приема на целевое обучение в пределах квоты
по образовательным программам высшего образования

2.1 В соответствии с ч.1 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» Отдел образования
администрации муниципальный район «Козельский район»
образования) выступает заказчиком целевого обучения.

( далее- Отдел

2.2 Отдел образования размещает предложения на цифровой платформе
"Работа в России", адресованные гражданам, поступающим на целевое обучение в
пределах квоты (далее - предложения по квоте):

- для граждан, поступающих на обучение по образовательным программам, - не
позднее 10 июня года, в котором осуществляется прием на обучение (далее - год
приема);

- для граждан, обучающихся по образовательным программам, - в сроки,
определяемые заказчиками.

Предложения для граждан, поступающих на обучение по образовательным
программам, не могут быть изменены после 10 июня года приема.

2.3 Отдел образования формирует предложения в соответствии с кадровой
потребностью муниципального района в перспективе на 4-5 лет.

2.4 Граждане заявляют о своем желании заключить договор о целевом
обучении посредством подачи заявок на заключение договора о целевом обучении в
соответствии с предложениями (далее - заявки), включающих в себя сведения,
подтверждающие их соответствие требованиям, предъявляемым к гражданам,
которые установлены пунктом 23 Постановления Правительства РФ то 27.04.2024
№ 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего
профессионального и высшего образования».

2.5 В случае если гражданин является несовершеннолетним, к заявке
прилагается согласие законного представителя гражданина - родителя, усыновителя
или попечителя (далее - законный представитель) на заключение договора о целевом
обучении. Указанное согласие подается посредством электронной отметки,
проставляемой на едином портале (при наличии технической возможности).

Согласие законного представителя не требуется в случаях, если гражданин
приобрел дееспособность в полном объеме в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

2.6 При поступлении на обучение в пределах квоты или во время обучения
по образовательной программе гражданин вправе заключить договор о целевом
обучении только с одним заказчиком.

2.7 Гражданин может поступать на целевое обучение в
соответствии с одной заявкой:

пределах квоты в

- по программам бакалавриата, программам специалитета - в одну принимающую
организацию на одну образовательную программу в соответствии с одной заявкой;

- по иным образовательным программам высшего образования - в одну или
несколько принимающих организаций на одну или несколько образовательных
программ.

3. Меры социальной поддержки гражданам, принятым на целевое обучение в
пределах квоты.

3.1 В договоре о целевом обучении с гражданином, пр
обучение в пределах квоты по программам бакалавриата
специалитета, предусмотрены меры поддержки в период обучения
размера государственной академической стипендии (д
назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Фе,
от 29.12.2012 № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации

цнятым на целевое
и программам

в объеме не менее
ее- стипендия),

дерального закона
ал>

3.2 Размер стипендии на учебный год устанавливается с учётом инфляции

3.3 Стипендия выплачивается за счет средств муниципаль
условии отсутствия академической задолженности и сдачи
аттестации на «хорошо» и «отлично».

ного бюджета при
промежуточной

3.4 Обучающийся по целевому обучению предоставляет копию зачётной
книжки и справку о результатах промежуточной аттестации в течении 15
календарных дней после ее завершения в Отдел образования два раза в год.

3.5 В случае неуспеваемости меры поддержки сокращаются на 50% от общей
суммы стипендии.

гшт3.6 Обучающийся по целевому обучению, получающий ст
З(трёх) рабочих дней в письменной форме извещает Отде.
наступлении обстоятельств, влекущих сокращение выплаты стипендии

ендию, в течении
л образования о

3.7 При отчислении обучающегося по целевому обучению из высшего
учебного заведения до окончания срока освоения образовательной программы по
причине неуспеваемости либо добровольного оставления высшего учебного
заведения, обучающийся в течении 14(четырнадцати) календарных дней с даты
расторжения договора возмещает расходы, связанные с предоставлением мер
поддержки (стипендию) в полном объёме, путём перечисления денежных средств на
расчётный счёт Отдела образования.